BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 305/TCHQ-TXNK
V/v thuế đối với nguyên phụ liệu dư thừa tiêu hủy sau khi thanh khoản hợp đồng gia công
	Hà Nội, ngày 19 tháng 01 năm 2012

	Kính gửi:
	Công ty cổ phần may Đông Thành
(Số 32 Lê Văn Sỹ, thành phố Quảng Ngãi)

Trả lời công văn số 297/Cv-C.ty ngày 30/11/2011 của Công ty cổ phần may Đông Thành về việc vướng mắc thuế đối với nguyên phụ liệu dư thừa tiêu hủy sau khi thanh khoản hợp đồng gia công, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Theo quy định tại Nghị định số 149/2005/NĐ-CP ngày 08/12/2005, Điều 100, Điều 102 Thông tư số 79/2009/TT-BTC thì nguyên phụ liệu dư thừa, phế liệu, phế phẩm sau thanh khoản hợp đồng gia công tiêu hủy được xử lý như sau:

- Nếu nằm trong định mức đã đăng ký với cơ quan Hải quan (đã được cơ quan Hải quan chấp nhận đưa vào thanh khoản) khi tiêu hủy không phải nộp thuế nhập khẩu.

- Nếu nằm ngoài định mức đã đăng ký với cơ quan Hải quan khi tiêu hủy phải nộp đủ thuế nhập khẩu theo quy định.

(Quy định này có hiệu lực đối với các tờ khai hải quan đăng ký với cơ quan Hải quan trước ngày 01/10/2010).

2. Theo quy định tại khoản 4 Điều 12 Nghị định số 87/2010/NĐ-CP ngày 13/8/2010 (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/10/2010), Thông tư 116/2008/TT-BTC ngày 04/12/2008, Thông tư số 74/2010/TT-BTC ngày 14/5/2010 thì hàng hóa nhập khẩu để gia công được phép tiêu hủy tại Việt Nam theo quy định của pháp luật sau khi thanh ký, thanh khoản hợp đồng gia công và thực hiện đầy đủ thủ tục hải quan như hướng dẫn tại điểm 6.2.5 khoản XII Mục II Thông tư số 116/2008/TT-BTC thì được miễn thuế.

(quy định này có hiệu lực đối với các tờ khai hải quan đăng ký với cơ quan Hải quan kể từ ngày 01/10/2010).

Đề nghị Công ty cổ phần may Đông Thành căn cứ quy định nêu trên để thực hiện.

Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty cổ phần may Đông Thành, biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Hq Quảng Ngãi (để biết);
- Lưu: VT, TXNK (3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hải Trang